
1

SÍNTESE 10 de agosto de 2016

Diário Oficial da União - Nº 153 - Seção 2 - pág. 53

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PORTARIA Nº 138, DE 2 DE AGOSTO DE 2016

 O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO,
no uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe ao 
Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição da República e do 
art. 18, inciso VII, da Resolução nº 92, de 13 de março de 2013 (Regimento Interno 
do Conselho Nacional do Ministério Público), realizar, de ofício, sindicâncias, 
inspeções e correições, receber reclamações, representações e denúncias de 
qualquer interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Público e dos 
seus serviços auxiliares;
 CONSIDERANDO as Portarias CNMP-CN nºs 123, 124, 125 
e 126, todas de julho de 2016, que instauraram procedimento de inspeção, 
respectivamente, no Ministério Público do Estado de Minas Gerais, Ministério 
Público Federal em Minas Gerais, Ministério Público do Trabalho em Minas 
Gerais e Ministério Público Militar em Minas Gerais, no período de 03 a 07 de 
outubro de 2016;
 CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Ministério 
Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição Federal e 
artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério 
Público, requisitar membros e servidores do Ministério Público, resolve:
 Art. 1° Requisitar, no período de 03 a 07 de outubro de 2016, com 
dedicação exclusiva, Rodrigo Monteiro da Silva, Promotor de Justiça do Estado 
do Espírito Santo, para integrar a equipe de trabalho da Corregedoria Nacional do 
Ministério Público, como membro auxiliar, com o fim de participar dos serviços 
e da elaboração dos relatórios parciais, delegando-lhe poder para a realização das 
atividades de inspeção e dos demais atos necessários ao bom desenvolvimento 
dos trabalhos, sem prejuízo dos poderes conferidos ao Corregedor Nacional do 
Ministério Público;
 Art. 2° Requisitar, no período de 03 a 07 de outubro de 2016, 
com dedicação exclusiva, Rubinaldo Cabral Saraiva, Secretário Estadual da 
Procuradoria da República em Pernambuco, designandoo como assessor direto e 
delegando-lhe poderes para a realização das atividades de inspeção e dos demais 
atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos, sem prejuízo dos poderes 
conferidos ao Corregedor Nacional do Ministério Público;
 Art. 3° Revogar a requisição da servidora Luciana Formiga Rodolfo 
Vasconcelos de Oliveira, Secretária Adjunta de Orçamento e Finanças (MPDFT), 
publicada no DOU, Seção 2, nº 135, de 15 de julho de 2016, págs.57,58 e 59;
 Art. 4° Retificar as Portarias CNMP-CN n. 123, 124, 125 e 126, 
publicadas no DOU, Seção 2, nº 135, de 15 de julho de 2016, págs.57,58 e 59; 
mantendo todos os seus efeitos, conforme segue: Onde se lê:
 “3. Requisita, no período de 03 a 07 de outubro de 2016, com dedicação 
exclusiva Jarbas Adenilo Santos Júnior - Promotor de Justiça do Ministério Público 
de Sergipe (MP/SE), Marcelo Mengarda - Promotor de Justiça do Ministério 
Público de São Paulo (MP/SP)… 8. Designa os servidores da Corregedoria 
Nacional do CNMP, Gabriela Machado Paes...”.
 Leia-se:
 “3. Requisita, no período de 03 a 07 de outubro de 2016, com dedicação 
exclusiva Jarbas Adelino Santos Júnior - Promotor de Justiça do Ministério Público 
de Sergipe (MP/SE), Marcelo Mengarda - Promotor de Justiça do Ministério 
Público de Santa Catarina (MP/SC)… 8. Designa os servidores da Corregedoria 
Nacional do CNMP, Gabriela Machado Pais...”.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Diário Oficial da União - Nº 153 - Seção 3 - pág. 147

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 08160.011429/2016-77. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: ANGEL’S SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA. CNPJ: 
03.372.304/0001-78. Objeto: Contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços de vigilância armada nas dependências da Procuradoria de 
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ, remanescente do Contrato nº 40/2013-MPM. 
Valor mensal: R$ 53.196,43. Valor global: R$ R$ 28.371,43. Vigência: 15/8/2016 a
31/8/2016. Fundamento Legal: art. 24, inciso XI, da Lei nº 8.666/1993. Ato de 
Dispensa: por Gutemberg Martins dos Santos, Diretor do Departamento de 
Administração do MPM. Ratificação: por Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral do 
MPM.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 12/2015-MPM. Processo 
nº: 08160.010103/2016-22. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: TELEMIKRO TELECOMUNICAÇÕES INFORMÁTICA E 
MICROELETRÔNICA S/A. CNPJ: 24.904.526/0001-64. Objeto: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato de serviços de gestão de controle de serviços de 
telecomunicações. Vigência: 1º/8/2016 a 31/7/2017. Data de assinatura: 1º/8/2016. 
Assinam: Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e Ricardo de Figueiredo
Caldas, pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 35/2014-MPM. Processo nº: 
08160.006998/2016-09. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Sulclean Serviços Ltda. CNPJ: 06.205.427/0001-02. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato de prestação de serviços de conservação e limpeza nas 
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Santa Maria/RS. Vigência: 
28/7/2016 a 27/7/2017. Data de assinatura: 27/7/2016. Assinam: Francisco Lopes 
Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e Humberto Schaich Tombesi, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 38/2014-MPM. Processo nº: 
08160.008550/2016-11. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
Almeida França Engenharia Ltda. CNPJ: 24.784.167/0002-30. Objeto: Prorrogação 
do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de assistência técnica e 
manutenção, preventiva e corretiva, dos sistemas de controle de acesso, detecção 
e combate a incêndio, sonorização e vídeo, cronometria e circuito fechado de 
televisão, instalados na Procuradoria-Geral de Justiça Militar e na Procuradoria 
de Justiça Militar. Vigência: 4/8/2016 a 3/8/2017. Data de assinatura: 3/8/2016. 
Assinam: Francisco Lopes Neto, Diretor-Geral, pelo MPM e Eduardo de Almeida 
França, pela contratada.

Diário Oficial da União - Nº 153 - Seção 3 - pág. 145

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 513/2015

Espécie: Termo de Credenciamento nº 513/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO DE CATARATA DE BRASÍLIA 
LTDA - ICB (MATRIZ). Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 
1.00.000.006128/2016-05. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 



2

SÍNTESE 10 de agosto de 2016

Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 04/08/2016 a 03/08/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante Marcius Correia Lima Pelo Credenciado Márcia Suely Akaishi 
Padula. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 514/2015

Espécie: Termo de Credenciamento nº 514/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e o INSTITUTO DE CATARATA DE BRASÍLIA 
LTDA - ICB (FILIAL). Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 
1.00.000.006127/2016-52. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, 
de 19/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/ 
MPDFT: n.º 2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 
2016NE000310, de 18/02/2016. Vigência: 04/08/2016 a 03/08/2021. Assinatura: 
pelo Credenciante Marcius Correia Lima Pelo Credenciado Márcia Suely Akaishi 
Padula. 

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 520/2015

Espécie: Termo de Credenciamento nº 520/2015, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a ODONTOLOGIA HUGO CARVALHO LTDA - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.004499/2016-44. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2016NE000057, de 19/01/2016, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2016NE000092, de 15/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2016NE000034, de 04/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2016NE000017, de 07/01/2016, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2016NE000310, 
de 18/02/2016. Vigência: 03/08/2016 a 02/08/2021. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado HUGO DE LIMA CARVALHO.


